
 1

  
Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora (Narodne 
novine broj 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ______________ 2013. 
godine donijela 
 
 
 

ODLUKU 
o pokretanju postupka za sklapanje Protokola kojim se mijenja i dopunjuje 

Memorandum o suglasnosti koji se odnosi na suradnju u suzbijanju korupcije kroz 
Protukorupcijsku inicijativu Jugoisto čne Europe  

 
 

I. 
 

Na temelju članka 139. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 85/2010-
pročišćeni tekst) pokreće se postupak za sklapanje Protokola kojim se mijenja i dopunjuje 
Memorandum o suglasnosti koji se odnosi na suradnju u suzbijanju korupcije kroz 
Protukorupcijsku inicijativu Jugoistočne Europe (u daljnjem tekstu: „Protokol“). 

 
 

II. 
 

Regionalna je suradnja na području suzbijanja korupcije započela u okviru Pakta o 
stabilnosti, usvajanjem Protukorupcijske inicijative Pakta o stabilnosti (SPAI), u Sarajevu, u 
veljači 2000. godine. Memorandum o suglasnosti koji se odnosi na suradnju u suzbijanju 
korupcije kroz Protukorupcijsku inicijativu Jugoistočne Europe (u daljnjem tekstu: 
„Memorandum o suglasnosti“) potpisalo je devet država: Republika Albanija, Bosna i 
Hercegovina, Republika Bugarska, Crna Gora, Republika Hrvatska, Republika Makedonija, 
Republika Moldova, Rumunjska i Republika Srbija. 

 
U listopadu 2007. godine, na 11. sastanku Upravljačkog odbora u Podgorici, 

Protukorupcijska inicijativa Pakta o stabilnosti (SPAI) mijenja naziv u Regionalna 
antikorupcijska inicijativa – (RAI). Opći ciljevi RAI-a su: izvršenje i implementacija odluka i 
strategija RAI-a, osiguravanje zadovoljenja individualnih potreba zemalja članica putem 
regionalnih programa, pomaganje članicama RAI-a u usvajanju i primjenjivanju 
međunarodnih standarda suzbijanja korupcije, poticanje regionalne suradnje u suzbijanju 
korupcije, te sudjelovanje u raznim drugim antikorupcijskim inicijativama. 
 

Hrvatski sabor je na svojoj sjednici održanoj 1. veljače 2013. godine donio Zakon o 
potvrđivanju Memoranduma o suglasnosti koji se odnosi na suradnju u suzbijanju korupcije 
kroz Protukorupcijsku inicijativu Jugoistočne Europe („Narodne novine – Međunarodni 
ugovori“ br. 2/13.).  
 

Sklapanjem Memoranduma o suglasnosti omogućena je regionalna suradnja i 
razmjena iskustava među državama članicama u području suzbijanja korupcije. Slijedom 
potpisanog Memoranduma o suglasnosti, određena su radna tijela Regionalne antikorupcijske 
inicijative (Regionalna upravna skupina, predsjedavajući i tajništvo), utvrđen je minimalni 
godišnji iznos članarine kojeg države uplaćuju, a Republika Hrvatska je Memorandumom o 



 2

suglasnosti određena kao država depozitar. 
 

Iako formalno Memorandum o suglasnosti nije stupio na snagu jer ga sve države nisu 
potvrdile, budući da su sve države uplaćivale svoj iznos članarine od 24.000 eura godišnje, te 
s obzirom da ga države potpisnice privremeno primjenjuju od dana njegova potpisivanja u 
skladu s članskom 4., stavkom 2. Memoranduma o suglasnosti, donesena je odluka  
Upravljačkog odbora RAI-a o usvajanju teksta Protokola koji mijenja i dopunjuje pojedine 
članke Memoranduma o suglasnosti. 
 
 

III. 
 

Protokol sadrži odredbe o izmjeni naziva međunarodne organizacije, te njenih 
upravljačkih tijela, odredbu o mogućnosti pristupa Memorandumu o suglasnosti i Protokolu 
država koje nisu članice Memoranduma o suglasnosti, stupanju na snagu Memoranduma o 
suglasnosti i Protokola za države koje mu pristupaju, roku trajanja Memoranduma o 
suglasnosti, te odredbu o stupanju Protokola za snagu. 
 
 

IV.  
 

Prihvaća se Nacrt Protokola kao osnova za vođenje pregovora. 
 
Nacrt Protokola iz stavka 1. ove točke sastavni je dio ove Odluke. 
 
 

V. 
 

Određuje se izaslanstvo Republike Hrvatske za vođenje pregovora u sljedećem 
sastavu: 
 

- predstavnik Ministarstva pravosuđa i 
- predstavnik Ministarstva vanjskih i europskih poslova 

 
Troškovi za rad izaslanstva obuhvaćaju troškove vođenja pregovora, a planirani su 

kao redovni troškovi u državnom proračunu, na razdjelu Ministarstva pravosuđa. 
 

 
VI. 

 
Ovlašćuje se ministar pravosuđa da, u ime Republike Hrvatske, potpiše Protokol. 

 
 

VII. 
 

 Izvršavanje Protokola neće zahtijevati osiguranje dodatnih financijskih sredstava iz 
državnog proračuna Republike Hrvatske, već će se ista osigurati u okviru planiranih 
proračunskih financijskih sredstava na poziciji Ministarstva pravosuđa i to u okviru redovite 
djelatnosti.  



 3

 
 
 

VIII. 
 

Protokol ne zahtijeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona ali podliježe 
potvrđivanju prema članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora. 
  
 
Klasa:  
Urbroj:  
Zagreb,  
 

 PREDSJEDNIK 
 
                                                                                                            Zoran Milanović, dipl.iur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 

OBRAZLOŽENJE 
 
 

uz prijedlog Odluke o pokretanju postupka za sklapanje Protokola kojim se mijenja i 
dopunjuje Memorandum o suglasnosti koji se odnosi na suradnju u suzbijanju 

korupcije kroz Protukorupcijsku inicijativu Jugoist očne Europe 
 

 
 

Sklapanjem Memoranduma o suglasnosti koji se odnosi na suradnju u suzbijanju 
korupcije kroz protukorupcijsku inicijativu Jugoistočne Europe omogućena je regionalna 
suradnja i razmjena iskustava među državama članicama u području suzbijanja korupcije. 

 
Memorandum je potpisan 13. srpnja 2007. godine, te su određena radna tijela 

Regionalne antikorupcijske inicijative, utvrđen je minimalni godišnji iznos članarine a 
Republika Hrvatske je Memorandumom o suglasnosti određena kao država depozitar. 

 
U listopadu 2007. godine, na 11. sastanku Upravljačkog odbora u Podgorici, 

Protukorupcijska inicijativa Pakta o stabilnosti (SPAI) mijenja naziv u Regionalna 
antikorupcijska inicijativa – (RAI). Vezano uz ovu izmjenu, u tekstu Protokola se navodi 
izmjena naziva međunarodne organizacije i njenih upravljačkih tijela, u članku 1., 2. i 3. 

 
Iako formalno Memorandum o suglasnosti nije stupio na snagu jer ga sve države nisu 

ratificirale, budući da su sve države uplaćivale svoj iznos članarine od 24.000 eura godišnje, 
te ga države potpisnice privremeno primjenjuju od dana njegova potpisivanja u skladu s 
članskom 4., stavkom 2. Memoranduma o suglasnosti, donesena je odluka  Upravljačkog 
odbora RAI-a da se usvoji tekst Protokola koji mijenja i dopunjuje pojedine članke 
Memoranduma o suglasnosti. 

 
Budući da se očekuje da će se proširiti krug država članica Regionalne antikorupcijske 

inicijative utvrđena je izmjena i dopuna Memoranduma o suglasnosti, kao što je to navedeno 
u članku 4. i 5. Protokola. 
 

 
 
 

 


